
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001047/2016
Córdoba,

2 1 m 2016
VISTO

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de feorero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Curso de Nivelación presentó el cronograma del
2016, en el formato establecido por la RHCDN0 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año.

Que en este caso no fue necesario realizar cambios.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo

Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de Curso
de Nivelación que como anexo forma parte integrante de la presente con 7
(siete) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N° 379

SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001047/2016
Anexo RD

ASIGNATURA: CURSO DE NIVELACIÓN

AÑO ACADÉMICO: 201 6

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica. Especificar cómo se organiza indicando días, horarios,
responsables, requisitos de asistencia (según condición del alumno) y lugar de las
diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin.

En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo turno
o se reiteran en más de un turno.

La modalidad presencial tiene una carga horaria de 130 hs distribuidas en clases
teóricas-prácticas de 2 horas de duración en dos turnos horarios: mañana y tarde.
Las clases teóricas se realizarán los días miércoles d e 1 0 a 1 2 y 1 7 a 1 9 horas.
Estarán a cargo de los Profesores Titular y Adjuntos, no requiriéndose asistencia
obligatoria por parte de los alumnos.

La modalidad de las clases teóricas consiste en una clase magistral dada por el
Docente, aunque se discuten situaciones cotidianas y debates en los cuales se
propicia una amplia participación de los alumnos.

De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares, días,
horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia (según condición de
alumno), frecuencia de los encuentros y si es de carácter individual o grupal. Esta
especificación se debe realizar para cada una de las diferentes situaciones áulicas y
extra - áulicas previstas.

Se espera que las clases de trabajos prácticos se apoyen más que nada en
ejercicios de lectura, comprensión de textos, organización de ideas, resumen y
comunicación; como así también en estrategias de búsqueda de información
relacionada con las temáticas a desarrollar. Se propone en esta modalidad un
trabajo práctico que verse fundamentalmente sobre "Áreas de la Psicología y el rol
del Psicólogo"; donde los alumnos de manera grupal deberán elaborar un ensayo
cuyo objetivo principal es conocer y describir algunas de las discusiones actuales
relacionadas con el rol profesional del psicólogo.
Los trabajos prácticos requieren de un 80% de asistencia para los alumnos que
aspiren a la condición promocional. Los trabajos prácticos en la modalidad intensiva
serán los días lunes, miércoles y viernes, en 6 horarios: 9a 11, 11 a 13, 14a16, 16
a 18, 18 a 20 y 20 a 22 horas.
Se proponen en las clases prácticas foros y debates para discutir sobre temas
relacionados al Objeto y Método de la Psicología, Procesos Psicológicos básicos y
las distintas Áreas de ejercicio de la Psicología. A partir de ello, se definen temas
particulares y se utilizan técnicas de búsqueda bibliográfica, donde los alumnos
consultan en diferentes centros de documentación como puede ser la biblioteca,
hemereteofls y a través de revistas científicas en internet.

BESI0R6I
SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UM6¿OPQ,1047/2016
Anexo RD J f &

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares,
responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según
condición de alumno), si es de carácter individual o grupal.
En la modalidad no intensiva los alumnos dispondrán de horarios de consulta y
tutorías de todos los docentes a cargo los días miércoles en el Box B8 del Módulo
Nuevo el Profesor Titular y Profesores Adjuntos 1 hora luego de cada clase teórica;
estarán a cargo de tutorías para aquellos alumnos que así lo necesiten.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado por el
HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y Reglamento: "no
debe existir superposición de parciales en una misma semana y, de haberla, que no
sean más de 3 (tres) parciales no consecutivos en una semana".
En las instancias evaluativas de trabajos prácticos y parciales, se apunta a evaluar
tanto contenidos teóricos como competencias: capacidad de conceptualizar,
argumentar, comparar, relacionar, transferir a situaciones prácticas, entre otras.
Los instrumentos de evaluación son la escritura de un ensayo en el caso de los
trabajos prácticos, y preguntas múltiple opción en la instancia de parcial. Para el
Trabajo Práctico se fija la fecha del 8 de mayo. Para los parciales se fija la fecha del
11 de mayo para el primero y 22 de junio para el segundo.
Se establece que para aprobar los exámenes parciales y recuperatorios, el alumno
debe obtener 60 puntos, lo que equivale a un 4 (cuatro).

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un
plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del
parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos
exámenes parciales de sus cátedras.
Las notas se publicarán al día siguiente del examen parcial.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la
realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5
(cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.
Los alumnos tendrán la posibilidad de recuperar el trabajo práctico o examen parcial
en caso de reprobar o inasistencia al mismo. En el caso del trabajo práctico la
recuperación consistirá en rehacer el mismo.
Las fechas previstas para la recuperación del examen parcial es el 29 de Junio.



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001047/2016
Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL 379

'r **S v

.•.Fecha "

S
''\

\s-

Hora* '-ni»Mi%;,
•iiicnfn!ir<K

>gm~ 1̂  '-

"'"f • "7'""-»
',,, Temas Clavé "

i * -%- ••!.,„ .
v %?

^ V * X

Seminario
' ~litÍ$|fl0_

investigación
extensión u

"v N$tniflf~'
actividades de
, cátedra

Evaluaciones
parciales

•í, "\

FEBRERO
1

2

3

4

5

10

11

12

15

16

17

18

10-14-
17

9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22

9-11
14-16
18-20

9-13
14-18
20-22
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11

14-16
18-20
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20

Presentación

Clase teórica

Clases
prácticas

Clase teórica

Clases
prácticas

Clases
prácticas

Clase teórica

Clases
prácticas

Clases
práctica

Clase teórica

Clases
prácticas

Clase teórica

Presentación
Institucional

Historia de la
Universidad

Ambientación a la
Universidad

Historia de la
Universidad- Ley

de Educación
Superior

Historia de la
Universidad

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

)RGI
'SUBSECRETARÍA ACADÉMICA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001047/2016
Anexo RD O »^ Q

19

22

23

24

25

26

29

9-13
14-18
20-22
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20

Clases
prácticas

Clase
práctica

Clases
teórica

Clase
práctica

Clase teórica

Examen
parcial

Clase
práctica

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Objeto y Método
de la Psicología

Procesos
Psicológicos

Básicos

Unidad 1 y 2.
Procesos

Psicológicos
Básicos

Primer parcial

MARZO

1

2

3

4

7

8

9

10

9-11
14-16
18-20
9-11
14-16
18-20
9-11
14-16
18-20
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20

Clases
teórica

Clase
práctica

Clases
teórica

Clase
práctica

Clase
práctica

Clases
teórica

Clase
práctica

Clases
teórica

Procesos
Psicológicos

Básicos
Procesos

Psicológicos
Básicos

Procesos
Psicológicos

Básicos
Procesos

Psicológicos
Básicos

Procesos
Psicológicos

Básicos

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

_
SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICÓLOGO
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001047/2016
Anexo RD 3.79

11

14

15

16

17

18

21

22

23

30

31

9-13
14-18
20-22
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-13
14-18
20-22
9-11
14-16
18-20
9-13
14-18
20-22
9-13
14-18
20-22
9-13
14-18
20-22

Clase
práctica

Clase
práctica

Clases
teórica

Clase
oráctica

Clases
teórica

Clase
práctica

Clase
práctica

Clases
teórica

Examen
parcial

Recuperatori
0

Firma de
Libretas

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Áreas de la
Psicología

Unidad 3 y 4.

Reunión de
Cátedra

Segundo Parcial

Examen
Recuperatorio

ABRIL

13

20

27

10-12
17-19
10-12
17-19
12-14
19-21
10-12
17-19
12-14
19-21

Inicio de
clases

Clase teórica
Clase

práctica

Clase teórica
Clase

práctica

Historia de la
Universidad

Historia de la
Universidad

Objeto y método
de la Psicología

DÉ6IORGI
BSECRCtÁRIA ACADÉMICA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC.-0001047/2016

3 7 €
MAYO

4

11
18

10-12
17-19
12-14
19-21

10y 17
horas

9 horas

Clase teórica
Clase

práctica
Examen
parcial

Examen final

Objeto y método
de la Psicología

Unidad 1 y 2.
Unidad 1,2, 3 y 4.

Primer parcial
Examen final

JUNIO

1

8

15

22

29

10-12
17-19
12-14
19-21
10-12
17-19
12-14
19-21
10-12
17-19
12-14
19-21

10y 17
horas

9y17
horas

Clase teórica
Clase

práctica

Clase teórica
Clase

práctica

Clase teórica
Clase

práctica
Examen
parcial

Examen
recuperatorio

Procesos
Psicológicos

Básicos

Procesos
Psicológicos

Básicos

Áreas de la
Psicología

Unidad 3 y 4.
Unidad 2, parte 2 y

Unidad 3 según
corresponda.

Reunión de
Cátedra

Reunión de
Cátedra

Segundo
parcial.

Examen
recuperatorio.

JULIO
25 Examen final

AGOSTO

8

10

17

24

31

10, 14 y
18 hs

10, 14 y
18 hs

10, 14 y
18 hs

10, 14 y
18 hs

Clase inicial
Modalidad

Pre-lngreso a
Distancia
Tutorías

permanentes
Tutorías

permanentes
Tutorías

permanentes
Tutorías

permanentes

Reunión de
Cátedra

SEPTIEMBRE

7
14

21

10, 14 y
18 hs

9 horas
10, 14 y

18 hs^

Tutorías
permanentes
Examen final

Tutorías
permanentes

Unidad 1,2, 3 y 4.

Reunión de
Cátedra

Examen final

IELÁ Déóicmói
SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001047/2D16
Anexo RD

28
10, 14 y

18 hs
Tutorías

permanentes
OCTUBRE

5

12

19

26

10, 14 y
18 hs

10, 14 y
18 hs

9hs

9hs

Tutorías
permanentes

Tutorías
permanentes

Parcial
presencial

Recuperatori
presencial

Reunión de
Cátedra

NOVIEMBRE

2
Firma de
Libretas

DICIEMBRE

14

28

9 horas

9 horas

Examen final

Examen final

Unidad 1,2, 3 y 4.

Unidad 1,2, 3 y 4.

Reunión de
Cátedra

Reunión de
Cátedra

Examen final

Examen final

_
rJÍJSECRETARIA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba


